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احیاء برجام زمینه‌ساز صلح در خلیج فارس

دیپلمات پیشین کشورمان در مقاله ای مشترک تصریح کرد: در صورت تعهد 
آمریکا و قدرت‌های جهانی به برجام، ابتکار دبیرکل سازمان ملل برای تشکیل 
مجمع گفتگوهای منطقه‌ای هشت کشور حوزه خلیج فارس در سطح وزرای 
خارجه در راستای تشکیل یک سیستم همکاری و امنیت جمعی درحوزه خلیج 

فارس، ضروری و موفق خواهد بود.
به گزارش ایسنا، حسین موسویان استاد دانشگاه پرینستون آمریکا و یونس 
محمودیه فارغ التحصیل فوق لیسانس دانشگاه بارسلون اسپانیا در مقاله‌ای 
مشترک در مجله آکادمی‌علوم روسیه به بررسی سیاست برجامی‌بایدن وچشم 

انداز صلح منطقه ای پرداختند. متن این مقاله به شرح زیر است:
تصور عمومی‌براین بود که با روی کار آمدن بایدن، آمریکا سریع به برجام 
بازخواهد گشت و تحریم‌های ایران به سرعت محو خواهند شد و یک بن بست‌ 
شکنی دیپلماتیک در روابط آمریکا و ایران به وجود خواهد آمد. منتهی بعد از 
گذشت اندک زمانی، مشخص شد که سران تیم سیاست خارجی بایدن در 
ابتدای کار به دنبال بازگشت به برجام بودند اما بازگشتی متفاوت با سیاست 

فشار حداکثری ترامپ و سیاست تعاملی اوباما.
بایدن در مبارزات انتخابات ریاست جمهور آمریکا خروج ترامپ از برجام را 
سرزنش و اعلام کرد که قصد بازگشت به برجام را دارد که درحقیقت میراث 
اوباما بود. اما اظهارات سران سیاست خارجی بایدن در جلسات استماع کنگره 
نشان داد که آنها سیاستی متفاوت با اوباما را در سر دارند و می‌خواهند از 
تحریم‌های ترامپی به عنوان ابزار فشار علیه ایران استفاده کنند به خیال اینکه 
به توافقاتی فراتر از برجام دست یابند. تاخیر ماه‌های اول دوران بایدن برای آغاز 
مذاکرات برجامی‌نیز ناشی از این توهم و اختلافات درونی تیم بایدن در مورد 

نحوه احیاء برجام بود که این تاخیر خسارات فراوانی را در برداشت.
نه تنها من بلکه بسیاری از کارشناسان برجامی‌سیاست خارجی آمریکا مانند 
پل پیلار، علی واعظ، دریل کیمبل و تریتا پارسی دلائل و شواهد این سیاست 
توهم‌آمیز تیم بایدن در ابتدای کار را مستند کرده و به موقع هشدار هم دادیم 
که مسیر زیاده خواهی تیم بایدن نتیجه معکوس خواهد داشت. آنتونی بلینکن 
وزیر خارجه آمریکا در ابتدای کارش چندین بار بر قصد آمریکا بر توافقی 
»قوی‌تر و طولانی مدت‌تر« از برجام تاکید کرد. او به صراحت به کنگره آمریکا 
گفت که ما برای بازگشت برجام، »یک راه طولانی« درپیش داریم. وندی شرمن 
هم در جلسه کنگره گفت شرایط ژئوپلتیک منطقه با سال 2015 که برجام را 
توافق کردیم، کاملا فرق کرده است لذا مسیر پیش روی ما در مورد بازگشت به 

برجام هم باید تغییر کند.
اینها دلیلی آشکار بر اثبات تفاوت سیاست برجامی‌بایدن با اوباما بود. در 
حقیقت ترامپ هم خواستار توافقی قوی تر و بهتر با ایران بود با این تفاوت که 
ضد برجام بود. تیم بایدن می‌خواست از تحریم‌های ترامپ به عنوان ایزار فشاری 
جهت دستیابی به توافقی جدید استفاده کند. دلیل اصلی موفقیت سیاست 
تعامل اوباما درحل بحران هسته‌ای ایران از طریق تعامل و دیپلماسی این بود که 
او توافق هسته‌ای را به سایر موضوعات مثل حقوق بشر و تروریسم منوط نکرد.

ایران در پاسخ به سیاست جدید بایدن، مواضع سختی گرفت. ایران در دوران 
روحانی اعلام کرد که مسئولیت شکست برجام با آمریکاست، توافقی مبتنی بر 
بازگشت تدریجی را نخواهیم پذیرفت، آمریکا باید اول همه تحریم‌ها را بردارد 
و ایران نیز بعد از راستی آزمایی صحت رفع تحریم‌ها، به تعهداتش بازخواهد 

گشت.
هنگامی‌که اسرائیل تهدید به حمله نظامی‌کرد، دولت روحانی غنی سازی 
سطح 5% را به 20% افزایش داد و اعلام کرد که افزایش غنی سازی تا سطح 60 
% ادامه خواهد یافت ضمن اینکه سانتیریفیوژهای پیشرفته نسل ششم را وارد 

مدار غنی سازی خواهد کرد.
حرکت ایران به سمت غنی سازی 60%، پیامی‌به آمریکا و اسرائیل بود که 
در صورت ادامه روند فعلی زیاده خواهی، به غنی سازی 90% مبادرت خواهد 
کرد.  ایران این اقدامات عملی را به خرج داد تا نشان دهد که تسلیم یک مذاکره 
فرسایشی و زیاده‌خواهی آمریکا نخواهد شد مگر اینکه آمریکا بدون شرط و 

پیش شرط به اجرای کامل برجام برگردد.
علاوه بر اقدامات قاطع در پایان دوران روحانی، مصوبه مجلس در محدودیت 
دسترسی آژانس به تاسیسات هسته ای و افزایش توان هسته ای ایران همراه با 
انتخابات ریاست جمهوری ایران و انتخاب رئیسی هم پیام بسیار جدی به آمریکا 
و غرب داد. حقیقت هم این بود که مردم ایران از سیاست‌های آمریکا در نقض 

تعهدات برجامی‌و تخریب برجام، دلسرد شده بودند.
همزمان با این تحولات نیز رئیس جمهور آمریکا رابرت مالی را به عنوان 
مذاکره کننده هسته ای آمریکا انتخاب کرد. رابرت مالی تعلق کامل به 
سیاست اوباما داشت چون خودش نماینده کاخ سفید در مذاکرات بود. او نه 
تنها با سیاست ترامپ به شدت مخالف بود، بلکه سیاست‌های سران سیاست 
خارجی بایدن در مورد دستیابی به توافقی قوی‌تر یا برجام پلاس را یک اشتباه 
محاسبانی می‌دانست و معتقد بود که بازگشت به برجام باید بدون شرط و پیش 
شرط باشد. انتخاب بایدن در واقع نشان از اصلاح توهمات اولیه دولت بایدن 

برای احیاء برجام بود.
با این وجود اظهارات متوهمانه و مشکوک رهبران سیاست خارجی بایدن در 
ماه‌های اولیه و تاخیر چند ماهه در شروع مذاکرات، موجب بدبینی ایران شد 

و خسارت بار بود.
دولت روحانی به برجام متعهد و پایبند بود و در مقابل کارشکنی‌های 
ترامپ و نتانیاهو و بن سلمان عربستان برای نابودی برجام؛ »صبر استراتژیک« 
را پیشه کرد تا برجام به طور کامل نابود نشود. با وجود همه این مسائل، 
اکنون دولت اصولگرای رئیسی قصد احیاء برجام را دارد و قدرت داخلی لازم 
را هم دارد. منتهی آمریکا باید بداند که دوران »صبر استراتژیک و بازی با 
زمان برای امتیاز گیری فرابرجامی« به سررسیده است. اگر آمریکا به طور 
درست و کامل به برجام برگردد، ایران هم به تعهدات کامل برجامی‌باز خواهد 

گشت.
بازگشت صحیح آمریکا به برجام راه را برای تعامات و گفتگوهای 
منطقه بین ایران و عربستان و سایر کشورهای حوزه خلیج فارس در قالب 
قطعنامه 598 شورای امنیت سازمان ملل باز خواهد کرد. ایران آماده است 
با همسایگان خود وارد مشارکت و همکاری منطقه ای براساس نرم‌های بین 
المللی احترام به حاکمیت ملی، عدم مداخله، نفی به کارگیری زور و احترام 
به تمامیت ارضی است. در صورت تعهد آمریکا و قدرت‌های جهانی به برجام، 
ابتکار دبیرکل سازمان ملل برای تشکیل مجمع گفتگوهای منطقه‌ای هشت 
کشور حوزه خلیج فارس در سطح وزرای خارجه برای تشکیل یک سیستم 

همکاری و امنیت جمعی درحوزه خلیج فارس، ضروری و موفق خواهد بود.

ویژه

تایید صدور روادید
 برای دیپلمات‌های ایرانی در عربستان

یک مقام عربستان سعودی تایید کرد این کشور برای سه تن از 
دیپلمات‌های ایرانی روادید صادر کرده است.

به گزارش ایسنا به نقل از شکبه بلومبرگ، یک مقام وزارت امور خارجه 
عربستان گفته است، » عربستان سعودی با صدور روادید برای سه دیپلمات 
ایرانی  موافقت کرده است و این بخشی از روندی عادی می‌باشد که برای 
نمایندگان یک کشور عضو سازمان همکاری اسلامی‌مستقر در جده طی 

می‌شود.«
 اظهارات این مقام سعودی در پی این مطرح می‌شود که حسین 
امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه ایران پیش‌تر گفته بود مذاکرات با عربستان 
سعودی که با میانجی‌گری بغداد انجام شده است به خوبی پیش رفته و 

مقامات ریاض پاسخ مثبتی به »پیشنهادهای سازنده ایران« داده‌اند.
امیرعبداللهیان گفته بود، این روادیدها هفته گذشته صادر شده‌اند و با 
سعودی‌ها به زودی دیدارهای تازه‌ای در بغداد انجام خواهد شد تا مقدمات 

»اقدامات بعدی در مذاکرات«  فراهم شود.

دیپلماسی

گروه سیاسی - هدیه گل محمدی: 
»علی باقری« رئیس هیات مذاکره‌کننده ایران 
به همراه بقیه اعضای این هیات، صبح دوشنبه 
برای شرکت در هشتمین دور مذاکرات 

هسته‌ای وارد وین می‌شود.
به گزارش ایسنا، قرار است هشتمین دور 
مذاکرات احیای برجام و لغو تحریم ها روز 
دوشنبه هفته جاری در وین در سطح معاونان 

وزیران خارجه ایران و ۱+۴ آغاز شود.
انریکه مورا، معاون مسئول  به گفته 
سیاست خارجی اتحادیه اروپا و هماهنگ 
کننده کمیسیون مشترک برجام دور هفتم 
منطق و هدف مخصوص به خود را در سه 

مرحله داشت:
۱. وارد کردن هیات جدید مذاکره کننده 
ایران در مذاکراتی ادامه دار و نسبتا کامل از 

نظر رویه امور؛
۲. مذاکره درباره ایده‌های جدید بالقوه 

دولت جدید]ایران[؛
۳. بررسی این که آیا هر یک از هیات‌های 
مذاکره کننده دیگر مایلند این ایده‌ها در متن 
اصلی، _مبنای پذیرفته شده برای نتیجه 

نهایی مذاکرات وین_ بگنجانند یا نه. 
به نظر می‌آید اکنون دو طرف مبنای 
مشترکی دارند هر چند که انریکه مورا اعلام 
کرده است »فصل لغو تحریم‌های ایران در 

منطق درونی‌اش کمی‌متفاوت است«.
علی باقری کنی مذاکره کننده ارشد ایران 
در مذاکرات وین هم درباره دور هفتم مذاکرات 
گفته بود: در دور هفتم مذاکرات رویکرد خود 
نسبت به پیش‌نویس‌های شش دور گذشته را 
مطرح کردیم. مجموعه۱+۴ بعد از یک هفته 
مذاکرات فشرده با رویکرد ایران که در پیش 
نویس مطرح کردیم، موافقت کرد. اکنون دو 
پیش نویس جدید داریم؛ یکی درخصوص 
برداشت تحریم ها و دومی‌درخصوص اقدامات 
هسته ای. این دو پیش نویس اساس مذاکرات 

در دور جدید خواهند بود.
مساله اساسی مذاکرات وین

با رسیدن خبرهایی درباره انفجاری در 
پیرامون تاسیسات نطنز همه نگاه‌ها به سمت 

اسرائیل چرخید؛ زیرا آنها تنها طرفهایی 
هستند که آماده رفتن به این سمت هستند. 
باید تاکید کرد که ورود ایران با باشگاه 
کشورهای اتمی‌از سوی هیچ دولتی در 
اسرائیل پذیرفته نیست و این مسئله علی رغم 
این است که ایران همیشه نشان داده نیتی 
برای رفتن به سمت درگیری مستقیم نظامی‌با 

اسرائیل نداشته است.
نمی‌توان ارسال غیرمستقیم پیام‌ها میان 
تهران و تل آویو در گذشته را نادیده گرفت که 
هدف از آنها رساندن این پیام بود که تهران 
رویکردی برای درگیری با اسرائیل ندارد 
اما عدم اطمینان بر ذهنیت سیاستمداران 
اسرائیلی سیطره دارد. از یک سو به وعده‌های 
ایران اطمینان ندارند و از سوی دیگر به آینده 
حکومت در تهران. امروز سیاستمداران ایرانی 

خواستار جنگ با اسرائیل نیستند اما فردا 
ممکن است کسی به حکومت برسد که این 
گونه نباشد در آن صورت راه حل چه خواهد 
بود، در حالی ایران کشوری هسته‌ای شده 

است؟
از سوی دیگر اسرائیل به دولت دموکرات 
کنونی آمریکا و قدرتش برای سوق دادن ایران 
به سمت بازگشت به توافق هسته‌ای اطمینانی 
ندارد. این احساس در تل آویو در حال شدت 
یافتن است که واشنگتن امروز ایران اتمی‌را 
خطری برای امنیت و منافع خود نمی‌بیند. 
این ترکیب عدم اطمینان در اسرائیل باعث 
می‌شود رفتن به سمت گام‌های تنش زا 

ممکن باشد.
لابی محافظه کار در تهران باور دارد طرح 
گروه‌های مسلحش در منطقه باعث شده 

است که آنها دارای وزن و اهمیتی باشند که 
اروپا و آمریکا نتوانند آن را نادیده بگیرند. با 
همین لحن تهران امروز با طرف غربی در وین 
مذاکره می‌کند و با تهدید اسرائیل برخورد 
می‌کند. به این ترتیب که طرف مقابل می‌داند 
هر گونه حمله به طرح هسته‌ای ایران به 
معنای گشوده شدن تمامی‌جبهه‌های لبنان، 
سوریه و عراق به روی اسرائیل و حضور آمریکا 

در این کشورهاست.
این سناریوی خوش بینانه سپاه است که 
امروز مذاکرات را در وین هدایت می‌کند؛ اما 
کسانی هستند که به طور کلی به آمریکا و به 
ویژه هر دولت جمهوری خواه در این کشور که 
ممکن است به قدرت برسد و رویکرد ترامپ 
را مبتنی بر خروج از توافق هسته‌ای در پیش 

بگیرد، اطمینان ندارند.

همچنین فضایی از بی اعتمادی نسبت به 
اسرائیل و جناح اطلاعاتی آن وجود دارد که 
عملیاتش در داخل ایران قدرتش برای ضربه 
زدن به برنامه هسته‌ای ایران را حتی در سایه 

هرگونه توافقی با غرب نشان می‌دهد.
به خاطر وجود این فضای حاکی از 
اعتماد بیش از اندازه به خود که باعث 
می‌شود درخواست‌ها در وین افزایش یابد 
و این بی اعتمادی به آمریکا و اسرائیل که 
به شک و تردید نسبت به هرگونه توافق 
شدت می‌بخشد، شانس موفقیت مذاکرات و 

فعالیت‌های دیپلماتیک کمتر می‌شود.
از سوی دیگر آمارها کاهش محبوبیت 
داخلی بایدن در سایه افزایش قیمت بنزین 
و کالاها را نشان می‌دهد. در چنین فضای 
خصومت داخلی چند ماه قبل از انتخابات 
میان دوره‌ای کنگره، تنش‌ در مرزهای 
بلاروس و لهستان شدت گرفته و هزاران 
سرباز روس به سمت مرزهای اوکراین 
سرایزی شده‌اند. در سایه این بحران‌ها و 
موضوعات پیچیده احتمالا آخرین چیزی 
که بایدن بخواهد دستیابی ایران به نخستین 

بمب اتمی‌است.
واشنگتن امروز نیاز دارد تا به این موضوع 
پایان دهد و روی روسیه و چین تمرکز کند، 
به همین خاطر وزارت امور خارجه آمریکا 
هشدارهایش را شدت بخشیده و پنتاگون 
اعام کرده است که رزمایش نظامی‌را با 
اسرائیل در بهار آینده انجام خواهد داد که 
در آن حمله مشترک به تاسیسات اتمی‌ایران 
شبیه سازی می‌شود. این گام‌ها اساسا با این 
هدف است که ایران را به سمت امتیازدهی‌ای 
سوق دهد که از یک سو تنش را کاهش 
می‌دهد و از سوی دیگر پیامی‌به اسرائیل 
است تا نگرانی‌اش کاهش پیدا کند و امکان 

رفتنش به سمت تصمیمی‌یکجانبه کم شود.
تمام شرایط برای تنش‌زایی فراهم است و 
همین شرایط احتمالا برای دستیابی به راه 
حل و آرامش موقت ایده آل است. هرچیزی 
در زمستانی که به نظر پرحرارت می‌آید، 

ممکن است.

دور هشتم مذاکرات ایران و ۱+۴ دوشنبه آغاز می‌شود

گره بی‌اعتمادی در مذاکرات وین

پاسخ تهران به موضع‌گیری لندن
 علیه رزمایش پیامبراعظم

سخنگوی وزارت امور خارجه جمهوری 
اسامی‌ایران در واکنش به موضع گیری مداخله 
جویانه وزیر امور خارجه انگلیس درباره توانمندی 
دفاعی کشورمان گفت: جمهوری اسلامی‌ایران 
برای برنامه دفاعی خود نه از کسی اجازه می‌گیرد 

و نه در مورد آن مذاکره می‌کند.
به گزارش وزارت امور خارجه، سعید خطیب 
زاده سخنگوی وزارت امور خارجه جمهوری 

اسامی‌ایران با محکوم کردن موضع گیری 
مداخله جویانه وزارت امور خارجه انگلیس در 
مورد توانمندی دفاعی کشورمان اظهار کرد: 
قوانین و  جمهوری اسامی‌ایران درچارچوب 
مقررات بین‌المللی و مطابق نیازهای دفاعی خود 
عمل می‌کند و لذا نه تنها اینگونه موضع‌گیری‌ها 
و اظهارات، مداخله در امور داخلی ایران به حساب 
می‌آید بلکه حاکی از ادامه سیاست یک بام و 

دو هوای لندن است.  وی اضافه کرد: این کشور 
در حالی که در یک رقابت بی‌پایان برای فروش 
مخرب‌ترین سلاح‌ها به منطقه غرب آسیا و دیگر 
مناطق بحران زده جهان است و بدون توجه به 
مقررات عدم‌اشاعه پیمان‌های نظامی‌مانند اوکاس را 
منعقد می‌کند، در همان حال در مورد تمرین‌های 

نظامی‌معمول ایران اظهار نگرانی می‌کند.
سخنگوی وزارت امورخارجه تاکید کرد: برنامه 
هسته ای جمهوری اسامی‌ایران به گواه هزاران 
ساعت بازرسی و گزارش‌های متعدد آژانس بین 
المللی انرژی اتمی‌تماما صلح آمیز بوده  و ایران 
هیچ برنامه‌ای برای مصارف نظامی‌انرژی هسته ای 
نداشته و ندارد که بخواهد برنامه موشکی خود را 

برای آن طراحی کند.
 وی خاطرنشان کرد: انگلیسی‌ها بهتر از 
هرطرف دیگری می‌دانند که برنامه موشکی ایران 

است به هیچ وجه با قطعنامه ۲۲۳۱ شورای امنیت 
سازمان ملل و مفاد آن ارتباطی ندارد و این بریتانیا 
است که با تفسیر به رای قطعنامه ۲۲۳۱ عملا 

مفاد آنرا نقض می‌کند.
خطیب زاده با محکوم کردن تلاش مقامات 
بریتانیایی برای القای تهدید ایران در منطقه گفت: 
آنچه به بی ثباتی و ناامنی در منطقه دامن زده و 
از جمله فاجعه انسانی در یمن را بوجود آورده، 
اشتهای سیری ناپذیر بریتانیا و سایر کشورهای 
اروپایی به فروش حجیم تسلیحات پیشرفته به 
برخی کشورهای منطقه، آن‌هم با آگاهی کامل از 
نقض حقوق بین‌الملل بویژه حقوق بشر دوستانه 
در کاربرد این تسلیحات، است. لذا آنها هستند 
که در پیشگاه مردم مظلوم منطقه و جامعه بین 
المللی بایستی در قبال افزایش بی‌ثباتی و ناامنی 

در منطقه پاسخگو و مسئول باشند.

سخنگوی وزارت امورخارجه در پایان تاکید 
کرد: جمهوری اسامی‌ایران برای برنامه دفاعی 
خود نه از کسی اجازه می‌گیرد و نه در مورد آن 
مذاکره می‌کند. وزارت امور خارجه انگلیس در 
بیانیه ای پرتاب موشک‌های بالستیک ایران در 

رزمایش پیامبر اعظم)ص( را محکوم کرد.  
مرحله نهایی رزمایش مشترک پیامبر 
اعظم)ص( ۱۷ سپاه پاسداران انقلاب اسلامی‌جمعه 

۳ دی ۱۴۰۰ برگزار شد.
این مرحله از رزمایش با شلیک همزمان ۱۶ 
فروند موشک برد بلند، میان‌برد و کوتاه‌برد نیروی 
هوافضای سپاه به سمت اهداف از پیش تعیین شده 
انجام شد. در این مرحله از رزمایش موشک‌های 
عماد، قدر، سجیل، زلزال، دزفول و ذوالفقار مواضع 
حساس شبیه‌سازی‌شده دشمن را با دقت ۱۰۰ 

درصدی مورد اصابت قرار داده و منهدم کردند.

نشریه وستی کافکازا می‌نویسد ، در روز 15 ماه 
دسامبر، رافائل گروسی به شورای حکام آژانس بین 
المللی انرژی اتمی‌در خصوص توافق‌های حاصل با ایران 
در رابطه با برخی از نکات اساسی مرتبط با راستی آزمایی 

آژانس در ایران گزارشی را ارائه کرد.
از ادامه تعامل ها در مورد مسائل ضمانتی و از جمله، 
تبادل اطلاعات و ارتباط کارشناسان، دسترسی به 
اطلاعات ضبط شده در دوربین‌های آژانس برای تحلیل 
و مهم تر از همه، نصب مجدد دوربین ها در تاسیسات 
سانتریفیوژها در کرج سخن در میان است. تمامی‌این 

موارد در بازه زمانی توافق شده انجام خواهند شد.
در وزارت امور خارجه روسیه از این توافق ها استقبال 
کرده و از تمایل دو جانبه آژانس بین المللی انرژی اتمی‌و 
ایران برای ادامه همکاری ها در چارچوب پروتکل الحاقی 
حمایت کردند. در مسکو باور دارند که در حال حاضر، 
مهم این است که انگیزه ای برای ادامه مذاکرات وین 
ایجاد شود. در مسکو امیدوار هستند که با تلاش‌های 

مشترک تمامی‌طرفین ذی نفع و با حمایت آژانس بین 
المللی انرژی اتمی، بر مشکلات در اجرای توافق هسته 
ای غلبه کرده و تنش‌های پیرامون برنامه هسته ای ایران 

فروکش کند.  
در اسرائیل )سرزمین اشغالی(، در خصوص مذاکرات 
هسته ای تردید بسیاری دارند. برای نمونه نشریه 
»جروزالم پست« می‌نویسد که مقاله‌های منتشر شده در 
خصوص مذاکرات با ایران بسیار نگران کننده هستند. بار 
دیگر، تهدیدهایی مبنی بر تشکیل نشست ویژه شورای 
حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی‌مطرح است که طی 
آن، ایران را به دلیل عدم دادن اجازه به آژانس برای 
نظارت بر توسعه برنامه هسته ای اش محکوم کنند. 
امریکا و دیگر کشورها به سازش رسیده اند و برای آژانس 
بین المللی انرژی اتمی‌فقط به صورت نظری امکان 
دسترسی به اطلاعات ضبط شده در برخی از تاسیسات 
هسته ای ایران داده می‌شود. از این رو، مذاکرات هسته 

ای در وین ادامه دارند.

روزنامه چاینا میلیتری در یادداشتی درباره مواضع 
کشورهای غربی درباره مذاکرات احیای توافق هسته‌ای 
در وین با اشاره به سفر اخیر مشاور امنیت ملی آمریکا 
به منطقه نوشت، جیک سالیوان مشاور امنیت ملی آمریکا 
روز چهارشنبه با نفتالی بنت نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی 
دیدار و گفت‌وگو کرد. این گفت‌وگو در برهه‌ای انجام 
شد که تلاش‌های بین‌المللی برای احیای توافق هسته‌ای 
به مرحله‌ای رسیده که خود او آن را »موقعیتی حیاتی« 

نامیده است.
چاینا میلیتری در ادامه نوشت که  طبق بیانیه‌ای از دولت 
اسراییل، سالیوان در دیدار با مقامات ارشد صهیونیستی 
گفته بود، »این که ما به یک استراتژی و دیدگاهی مشترک 
دست پیدا کنیم و راهی رو به جلو بیابیم که اساسا بتواند 

امنیت اسراییل و آمریکا را تامین کند، حائز اهمیت است.
مذاکرات اخیر در وین که ۲۹ نوامبر آغاز شده بود، با 
اظهار نظراتی مثبت از سوی اتحادیه اروپا، ایران، چین و 
روسیه به پایان رسید، در حالی که آمریکا، انگلیس، فرانسه 

و آلمان که طرف‌های دیگر این مذاکرات هستند، نظرات 
بدبینانه‌ای داشتند. در ادامه گزارش چاینا میلیتری آمده 
است که وانگ کان، نماینده چین در سازمان‌های بین‌المللی 
در وین در این باره گفت، سه هفته مذاکرات متمرکز 
منجر به اتفاق نظری مهم و اسنادی جدید شده و بستر 
محکمی‌برای پیش‌برد مذاکرات بعدی، همچنین بازگرداندن 

برجام]توافق هسته‌ای[ به مسیر اصلی خود فراهم کرد.
گزارش این روزنامه در ادامه مطرح می‌کند که  در 
حالی که انگلیس، فرانسه و آلمان اذعان داشتند مذاکرات 
با پیش‌رفت‌هایی در زمینه مسائل فنی همراه بوده است، 
آمریکا با اظهارات جیک سالیوان مبنی بر این که بازگرداندن 
پایبندی دوجانبه به توافق »در طول امسال سخت‌تر از 
چیزی بود که می‌خواستیم شاهدش باشیم، اصرار داشته 
است، »هیچ راه رو به عقب« به سمت توافق هسته‌ای ایران 
وجود ندارد. سالیوان در طی سفرش به اسراییل حتی گفته 
بود،‌ مذاکرات وین ممکن است »چند هفته« بیشتر با ایران 

»دوام نیاورد«.

نگاه پکن به احیای سریع برجاماحساس نسبتا مثبت مسکو از تعامل ایران و آژانس

پولیتیکو در گزارشی نوشت که خاورمیانه 
به‌روشنی در حال تغییر است. با پایبندی 
کامل دولت بایدن به وعده‌هایش درباره‌ 
تمرکز کمتر روی این منطقه‌ پردردسر 
تاریخی و تمرکز بیشتر روی چین، کشورهای 
خاورمیانه متوجه جدی بودن این واقعیت 

شده‌اند. 
اسرائیل، عربستان و امارات به دلیل 
نگرانی مشترک از اینکه واشنگتن بیش از 
حد بر چین و مشکلات داخلی متمرکز شده 
و ممکن است در رویارویی با جاه‌طلبی‌‌های 
ایران، تنش با فلسطینی‌ها یا سایر تهدیدات 
امنیتی کنار آنها نباشد، روابط تازه ایجاد 

می‌کنند و همه‌ جوانب را در نظر می‌گیرند.
اما به‌رغم تمایل بایدن برای کاهش 
درگیری‌های آمریکا در خاورمیانه، آماده 
شدن منطقه برای آینده‌ای که آمریکا در آن 
نقش کمرنگی دارد، لزوما خبر خوبی برای جو 
بایدن، رئیس جمهوری ایالات متحده نیست.

به گزارش دیپلماسی ایرانی ، پولیتیکو 
تاکید می‌کند ، توازنی که بایدن به‌دنبالش بود 
در حال شکل‌گیری است، اما نه طبق شرایط 
او و نه به‌ شیوه‌ای که به آسانی قابل کنترل 
باشد، به ویژه با توجه به هدف نامطمئن او 
برای امضای توافق هسته‌ای تازه با ایران. 
بدیهی است که کنار گذاشتن دشمنی‌های 
تاریخی توسط کشورهای خاورمیانه تحولی 
خوشایند است. اما گرم شدن روابط اسرائیل 
و امارات باعث نمی‌شود که بن‌بست هسته‌ای 
ایران، یا به طور کلی مسائل خاورمیانه، 
مدیریت‌پذیرتر شود. به رغم تلاش‌های 

آمریکا برای انتقال اولویت‌هایش به مناطق 
دیگر، خاورمیانه همچنان دردسری جدی 

برای ایالات متحده باقی خواهد ماند.
پس از روی کار آمدن جو بایدن، هیچ 
تردیدی باقی نماند که تغییر اولویت‌های 
آمریکا ادامه خواهد داشت. شرکای 
خاورمیانه‌ای آمریکا به درستی باور کردند 
که کشورهای دیگری جایگزین آنها شده‌اند 
و تمرکز بایدن روی چین بر روابط‌شان با 

واشنگتن تاثیر گذاشته است.
اوایل هفته جاری، امارات گفت وگوها 
پیرامون قرارداد ۲۳ میلیارد دلاری خرید 
هواپیماهای اف – ۳۵ با آمریکا را تعلیق کرد، 
بایدن محدودیت‌های بسیاری  چرا که دولت 
را برای پیشگیری نفوذ چین به حوزه امنیتی 
امارات اعمال کرد. همزمان، گسترش روابط 
اسرائیل با چین ایجاد شکاف در روابط آمریکا 
و اسرائیل را باعث شده است. بایدن می‌خواهد 
از اولویت خاورمیانه به نفع چین بکاهد، اما به 
نظر می‌رسد که خاورمیانه از ترس گرفتار 
شدن در تنش‌های فزاینده‌ آمریکا و چین، 

بایدن را از اولویت‌هایش کنار می‌گذارد.
این رویکرد شامل ایران هم می‌شود. به 
رغم خصومت تاریخی کشورهای خلیج فارس 
با تهران، اماراتی‌ها نشان داده‌اند که تمایل 
ندارند که در باتلاق دشمنی آمریکا با ایران 
گرفتار شوند. تصادفی نیست که امارات اخیرا 
مشاور امنیت ملی خود را برای دیدار با رئیس 

جمهوری ایران اعزام کرده است. 
عربستان هم ماه‌هاست که درگیر گفت 
وگو با ایران است و دو طرف درباره ازسرگیری 

دیپلماتیک مذاکره کرده‌اند. همچنین  روابط 
نخستین بار در چهار سال گذشته، شورای 
همکاری خلیج فارس قرار است با محوریت 
بهبود شکاف بین عربستان و امارات با قطر 

نشستی ترتیب دهد.
واقعیت‌های نوین منطقه شامل دولتی 
اسرائیلی است که نخستین بار در یک دهه 
گذشته نتانیاهو در راس آن قرار ندارد. نفتالی 
بنت ضعیف‌ترین نخست وزیر تاریخ اسرائیل 
است که ریاست ائتلافی بزرگ را به عهده 
دارد و چه‌بسا همین ضعفش تضمین کننده‌ 
بقای این ائتلاف باشد. هیچ یک از طرفین 
این ائتلاف خواهان بازگشت نتانیاهو به قدرت 
نیستند، بنابراین نوعی تباهی تضمین شده‌ 
دوجانبه غالب است. دولت از مسائل حساسی 
مانند فلسطینی‌ها پرهیز می‌کند و ترجیح 
می‌دهد به تحکیم روابط با کشورهای عربی 
و حفظ موضع سختگیرانه علیه ایران ادامه 

دهد.
اختلاف بین بایدن و بنت بر سر موضوع 
آخر است. بنت در مقایسه با نتانیاهو موضع 
نرمتری در برابر ایران دارد. اما هیچ تردیدی 
وجود ندارد که بنت مخالف تلاش‌های بایدن 
برای احیای برجام است و تحریم‌های بیشتر، 
فشار شدیدتر علیه نیابتی‌های ایران در سوریه 
و لبنان و آمادگی برای اقدام نظامی‌معتبر 

علیه سایت‌های هسته‌ای ایران است.
با این حال، به‌نظر می‌رسد که بنت به 
خوبی آگاه است که برای رویارویی با ایران به 
کمک آمریکا نیاز دارد، چه توافق حاصل شود 
و چه نشود. به همین دلیل است که حتی 

اگر گفت وگوهای وین به توافق بیانجامد هم 
بنت ریسک اختلاف جدی و گسستن روابط 
با واشنگتن را نخواهد پذیرفت. اما نگرانی 
دیرینه در مورد سیاست نرم‌تر آمریکا در 
برابر ایران دلیل اصلی روی آوردن اسرائیل 
 به بهبود روابط با کشورهای خلیج فارس

 است.
چشم انداز عادی سازی روابط اسرائیل 
با امارات و بحرین نقطه روشن بی‌سابقه‌ای 
در منطقه است. اما این آغاز شکل‌گیری 
یک خاورمیانه‌ جدید نیست که در آن سایر 
اعضای اتحادیه عرب برای صلح با اسرائیل 
صف بسته باشند. همچنین این بدان معنا 
نیست که منطقه برای ایالات متحده 
آمریکا کمتر دردسرساز خواهد شد – به 
 ویژه تا زمانی که مسئله ایران هنوز حل

 نشده باشد.
هنوز هیچ کشور عربی دیگری از پیمان 
ابراهیم پیروی نکرده است. پیوستن عربستان 
به این پیمان امتیاز بسیار ارزشمندی خواهد 
بود اما به‌نظر می‌رسد تحقق این هدف بدون 
پیشرفت در حل مساله فلسطین ناممکن 

است. احتمال درگیری جدی دیگری بین 
اسرائیل و فلسطینی‌ها بسیار بالاست. 
هم‌زمان، لبنان، لیبی، یمن و سوریه در 
مراحل مختلف شکست دولت‌ها قرار دارند. 
همچنین ایران و نیابتی‌هایش به اعمال نفوذ 

گسترده خود ادامه می‌دهند.
در واقع، ایران تنها مساله‌ای است که هنوز 
می‌تواند آمریکا را تا حد زیادی به منطقه 
بازگرداند. آمریکا به‌روشنی در حال عقب 
نشینی از خاورمیانه است. اما سال‌هاست که 
این کشور صراحتا متعهد شده است که از 
دستیابی ایران به سلاح هسته‌ای پیشگیری 
کند؛ از این رو، در صورت لزوم حتما از زور 
استفاده خواهد کرد. بدیهی است که این 
مساله بازگشت چشمگیر آمریکا به منطقه را 

به دنبال خواهد داشت.
کوتاه سخن اینکه، ایران تا مدت‌ها یک 
باقی خواهد ماند. اکنون بن‌بست  چالش 
پیش‌روی بایدن این است که گفت وگوها 
ظاهرا بحران برنامه هسته‌ای ایران را حل 
نخواهد کرد – اما گزینه نظامی‌هم ممکن 
است راه‌حلی بسیار بدتر از خود بحران باشد.

پولیتیکو بررسی کرد

بایدن و دردسر ایران و اسرائیل


